

令和3年 第7回

定 例

教育委員会 会議録

曾於市教育委員会

## 令和3年 第7回定例教育委員会

日 時 令和3年7月12日(月) 午後1時20分～

場 所 曾於市役所大隅支所別館3階

出席者 委員4名・事務局5名 計9名

出席委員 中 村 涼 一 教育長  
米 澤 敬 昭 委 員  
長 野 かおり 委 員  
地主園 栄美子 委 員

事務局 橋 口 真 人 総務課長  
内 山 和 浩 社会教育課長  
平 千 力 学校教育課長補佐兼学事係長  
田之上 宏 一 総務課長補佐兼総務係長  
下 脇 倫 子 総務課総務係主任

### 会 順

### 審 議 の 結 果 等

#### 1 開 会

- ◎ 総務課長補佐  
令和3年第7回定例教育委員会を開催します。
- ◎ 教育長  
(就任のあいさつ)

#### 2 前回の会議録承認

- ◎ 教育長  
先月の会議録の承認は、地主園委員にお願いします。

#### 3 委員及び教育長からの報告

- ◎ 教育長  
次に各委員からの報告に入ります。  
地主園委員からお願いします。
- ◎ 地主園委員  
6/30 学校訪問(光神小, 大隅北小, 大隅中)  
7/5 学校訪問(恒吉小, 大隅南小)  
7/12 学校訪問(岩南小, 岩北小)

会 順	審 議 の 内 容 結 果 等
	<p>◎ 米澤委員 6/30 学校訪問(光神小, 大隅北小, 大隅中) 7/3 曾於市退職校長会総会 7/5 学校訪問(恒吉小, 大隅南小) 7/12 学校訪問(岩南小, 岩北小)</p> <p>◎ 長野委員 6/30 学校訪問(光神小, 大隅北小, 大隅中) 7/5 学校訪問(恒吉小, 大隅南小) 7/12 学校訪問(岩南小, 岩北小)</p> <p>◎ 教育長 (動静配布) 配布しました動静報告のとおりでございます。</p>
4 議事	<p>◎ 教育長 それでは, 議事の方には入っていきます。</p>
<p>(1) 議案第27号 曾於市立小学校及び中学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則(案)の制定について</p>	<p>◎ 教育長 議案第27号 曾於市立小学校及び中学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則(案)の制定について, 学校教育課長に説明をお願いします。</p> <p>◎ 学校教育課長 議案第27号 曾於市立小学校及び中学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則(案)の制定について説明いたします。 曾於市立小学校及び中学校の通学区域に関する規則(平成17年教育委員会規則第8号)の一部を改正する規則を, 別案のとおり制定することについて教育委員会の議決を求めます。 提案理由は, 令和4年4月1日に大隅南小学校を岩川小学校へ統合することに伴い, 校区の変更を行うため提案するものです。 (条例(案)新旧対照表で説明)</p> <p>◎ 教育長 委員の方々から何かございませんか? ご意見が無ければ承認でよろしいでしょうか?</p>

会 順	審 議 の 内 容 結 果 等
	<p>◎ 全委員 (同意)</p>
<p>(2) 議案第28号 曾於市立中学校スクールバス運行管理規則の一部を改正する規則(案)の制定について</p>	<p>◎ 教育長 次に、議案第28号 曾於市立中学校スクールバス運行管理規則の一部を改正する規則(案)の制定についての説明をお願いします。</p> <p>◎ 総務課長 議案第28号 曾於市立中学校スクールバス運行管理規則の一部を改正する規則(案)の制定について説明します。 曾於市立中学校スクールバス運行管理規則の一部を改正する規則を制定することについて教育委員会の議決を求めます。 提案理由は、令和4年4月1日に大隅南小学校を岩川小学校へ統合する事に伴い、大隅中学校区のスクールバス使用対象者について表現を変更するため提案するものです。 (条例(案)新旧対照表で説明)</p> <p>◎ 教育長 委員の方々から何かご質問等ございませんか？</p> <p>◎ 米澤委員 大隅南小のスクールバスとは、別になりますか？</p> <p>◎ 総務課長 小学校のスクールバスについては別になります。今回は大隅中学校のスクールバスの改正になります。</p> <p>◎ 米澤委員 大隅南小の児童は大隅中のスクールバスには乗らないのですか？</p> <p>◎ 総務課長 地元からの要望もあり、別に考えており、4月1日に間に合うように準備を進めております。</p> <p>◎ 教育長 同意という事でよろしいでしょうか？</p>

会 順	審 議 の 内 容 結 果 等
	<p>◎ 全委員 (同意)</p>
<p>(3) 議案第29号 曾於市立小中学校事務支援室運営規程の一部を改正する訓令(案)の制定について</p>	<p>◎ 教育長 次に議案第29号 曾於市立小中学校事務支援室運営規程の一部を改正する訓令(案)の制定について説明をお願いします。</p> <p>◎ 学校教育課長 議案第29号です。曾於市立小中学校事務支援室運営規程の一部を改正する訓令を、別案の通り制定することについて教育委員会の議決を求めます。 提案理由は、令和4年4月1日に大隅南小学校を岩川小学校へ統合する事に伴い、拠点校と連携して業務を行う共同実施連携校より大隅南小学校を削除するため提案するものです。 (条例(案)新旧対照表で説明)</p> <p>◎ 教育長 委員の方々から何かご質問はございませんか？ ご意見が無ければ承認でよろしいでしょうか？</p> <p>◎ 全委員 (同意)</p>
<p>(4) 議案第30号 曾於市適応指導教室設置要綱の一部を改正する告示について</p>	<p>◎ 教育長 それでは、議案第30号 曾於市適応指導教室設置要綱の一部を改正する要綱の告示について説明をお願いします。</p> <p>◎ 学校教育課長 曾於市適応指導教室設置要綱の一部を改正する告示について、教育委員会の議決を求めます。 提案理由は、適応指導教室の開催場所を末吉総合センターより曾於市立図書館へ変更するため提案するものです。よろしくをお願いします。 (条例(案)新旧対照表で説明)</p> <p>◎ 米澤委員 機能的に図書館に移す方がよかったですか？</p>

会 順	審 議 の 内 容 結 果 等
	<p>◎ 学校教育課長 適応指導教室の前を末吉総合センターの利用者が頻繁に往来するため、場所としては相応しくないと考え、図書館の2階であれば人の往来もなく、図書館の本にて学習することも可能で適していると考えました。</p> <p>◎ 教育長 他に何かご質問はございませんでしょうか？ よろしいでしょうか？</p> <p>◎ 全委員 (同意)</p>
<p>(2) 報告第19号 区域外就学の願い出について</p>	<p>◎ 教育長 それでは議案の方は終わり、次に報告第19号 区域外就学の願い出の協議についてお願いします。</p> <p>◎ 学校教育課長 報告第19号 区域外就学の願い出の協議について事務処理したので報告します。 (資料に基づき説明)</p> <p>◎ 教育長 なにかこのことについてご質問はありませんでしょうか？ よろしいでしょうか？</p> <p>◎ 委員全員 (同意)</p>
<p>(5) その他 ア 各課(分室を含む)からの報告</p>	<p>◎ 教育長 それではその他の方に入ります。各課からの報告です。総務課長お願いします。</p> <p>◎ 総務課長 8月2日教育委員の研修の参加についてよろしく申し上げます。</p> <p>◎ 教育長 学校教育課は何かありますか？</p>

会 順	審 議 の 内 容 結 果 等
	<p>◎ 学校教育課長補佐 特にはありません。</p> <p>◎ 教育長 社会教育課お願いします。</p> <p>◎ 社会教育課長 新型コロナウイルス感染症の対策を施しながら、7月4日に小田純平ライブを開催いたしました。257枚のチケット販売に対して、253人の来場がありました。非常に良いイベントができたのではないかと考えております。</p>
イ 7・8月の行事予定	<p>◎ 教育長 それでは7月・8月の行事予定についてお願いします。</p> <p>◎ 総務課長 行事予定を説明</p> <p>◎ 長野委員 例年8月に開催される先生方を対象とした研修は実施されますか？</p> <p>◎ 学校教育課長 全員を集めての研修は開催しない予定で、リモート会議等を利用して開催する予定です。</p>
ウ その他	<p>◎ 教育長 それではその他で、何かないでしょうか？</p> <p>(なし)</p>
5 委員から提出された動議の討論等	<p>◎ 教育長 動議・討論はないでしょうか。</p> <p>(なし)</p>
6 閉会	<p>◎ 教育長 以上で、令和3年第7回定例教委員会を終わります。</p> <p style="text-align: right;">午後2時00分閉会</p>

会議録の承認署名

教育長 : \_\_\_\_\_

委員 : \_\_\_\_\_